
Anexa nr. 2
la Documentația standard nr.115

din “15” __09__ 2021

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  _ produselor alimentare pentru perioada 01.09.2023 –31.12.2023_____       

prin procedura de achiziție_   Concurs prin cererea ofertelor de prețuri  _
                                                                                (tipul procedurii de achiziție)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____

Link-ul  către  planul  de  achiziții  publice  publicat:
http://spungheni.md/wp-content/uploads/2023/02/Planul-de-achizitii-2023.pdf

1. Denumirea autorității contractante:  IP „Școala Profesională Ungheni”

2. IDNO: 1007609001831

3. Adresa : mun. Ungheni, str. Ștefan cel Mare și Sfînt nr. 149

4. Numărul de telefon/fax: __  0     236 33835    

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 
_spungheni2018@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul  invită  operatorii  economici  interesați,  care  îi  pot  satisface  necesitățile,  să
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr
.

d/
o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrărilor
solicitate

Unitate
a de

măsur
ă

Cantitat
ea

Specificarea
tehnică deplină

solicitată,
Standarde de

referință

Valoarea
estimată

(se va indica
pentru fiecare
lot în parte)

Lotul 1

1. 
15800000-

6
Borș uscat kg 3 Ambalat în pachete

a cîte 30 gr
800 lei

Lotul 2

2.
15800000-

6
Cacao pudră uscată kg 3

Ambalat în pachete
a cîte 100 gr

500 lei 

Lotul 3

3.
15800000-

6
Carcase de pui,

refrigerate kg 400

Carne refrigerată,
proaspătă,

ambalată vacuum

45 000 lei



Lotul 4

4.
15800000-

6

Carne de porc
proaspătă

refrigerată f/os
kg 500

Carne refrigerată,
proaspătă, fără

slănină, fără oase

50 000 lei

Lotul 5 

5.
15800000-

6

Carne de vită
proaspătă

refrigerată f/os
kg 300

Carne refrigerată,
proaspătă, fără

chiaguri de sănge,
fără peliculă, fără

oase

45 000 lei

Lotul 6 

6.
15800000-

6

Carne înăbușită de
porc kg 100

Ambalat în borcane
de 500 gr

10 000 lei

Lotul 7

7.
15800000-

6

Carne înăbușită de
vită kg 100

Ambalat în borcane
de 500 gr

10 000 lei

Lotul 8 

8.
15800000-

6
Cartofi kg 1000 Curați,  fără sol 10 000 lei

Lotul 9

9.
15800000-

6
Castraveți conservați kg 100

ambalat în borcane
de sticlă 3 lit

1800 lei

Lotul 10

10.
15800000-

6
Cașcaval chiag tare kg 300

cașcaval tare,
ambalat în

polietilenă 1-5 kg 45 000 lei

Lotul 11

11.
15800000-

6
Ceai negru kg 15

ambalat în cutii a
cîte 100 gr ,negru ,
cu sau fără aromă

de fructe, fără
aromatizatori

artificial 

2000 lei

Lotul 12

12.
15800000-

6
Ceapă uscată kg 500

calitate superioară,
uscată

6000 lei

Lotul 13

13.
15800000-

6
Chefir , 2,5% kg 500

chefir cu grăsimea
de 2,5% ambalat în
pachete de 500gr

10 000 lei

Lotul 14

14.
15800000-

6

Conserve de pește în
tomat(scrumbie sau

sardină)
kg 50

Ambalat în borcane
de 240gr cutii

metalice 

5000 lei

Lotul 15



15.
15800000-

6

Conserve de pește în
ulei(scrumbie sau

sardină)
kg 50

Ambalat în borcane
de 240gr cutii

metalice

3000 lei 

Lotul 16

16.
15800000-

6
Crupe de arpacaș kg 120

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

1400 lei

Lotul 17

17.
15800000-

6
Crupe de griș kg 80

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

1400 lei

Lotul 18

18.
15800000-

6
Crupe de grîu kg 150

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

1800 lei

Lotul 19

19.
15800000-

6
Crupe de hrișcă kg 150

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

4000 lei

Lotul 20

20.
15800000-

6
     Crupe de mei kg 100

Calitate superioară,
ambalate a căte 
1kg

1800 lei

Lotul  21

21.
15800000-

6
     Crupe de orz kg 150

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

1800 lei

Lotul 22

22.
15800000-

6
Crupe de porumb kg 100

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

1500 lei

Lotul 23

23.
15800000-

6
Fasole uscată kg 100

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

3000 lei

Lotul 24

24.
15800000-
6

Făină de grîu albă kg 150

făină albă, calitate
superioară ,
ambalată în

pachete a cîte 2 kg 

2300 lei

Lotul 25

25.
15800000-

6

Fileu de pește
congelat kg

    100
Ambalat în saci

polietilenă a cîte 2-
3 kg

8000 lei

Lotul 26

26.
15800000-

6

Fileu de pui,
refrigerat kg 500

carne refrigerată,
proaspătă

43 000 lei



Lotul 27

27.
15800000-

6
Fulgi de ovăz kg 100

Calitate superioară,
ambalate a căte 
1kg

2500 lei

Lotul 28

28.
15800000-

6

Lapte pasturizat,
2,5% lit 500

lapte pasteurizat,
2,5%, ambalat
pachete de 1lit

8000 lei

Lotul 29

29.
15800000-
6

Magiun de fructe kg 50

Magiun de fructe
(caise, mere,

prune) ambalat în
borcane 860gr / alt

gramaj

2000 lei

Lotul 30

30.
15800000-

6

Mazăre uscată
șlefuită kg 150

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

2500 lei

Lotul 31

31.
15800000-

6

Mazăre verde
conservată kg 50

Mazăre bob
zbîrcit , mărunt,

moale, în borcane
de 670gr sau 680gr

1800 lei

Lotul 32

32.
15800000-

6
Mere proaspete kg 800 Proaspete, dulci 8000 lei

Lotul 33

33.
15800000-

6
Morcov    kg

500
Calitativ, proaspăt

7000 lei

Lotul 34

34.
15800000-

6
Orez rotund kg 250

Calitate superioară,
ambalate a căte

1kg

7000 lei

Lotul 35

35.
15800000-

6
Ouă de găină buc 5000

ouă proaspete, cu
greutatea nu mai

mică 0,45gr

17 000 lei

Lotul 36

36.
15800000-

6
Pastă de roșii kg 250

25% calitate I,
borcane de sticlă

720 gr

14 000 lei 

Lotul 37

37.
15800000-

6
Paste făinoase kg 300

calitate superioară,
ambalate în pachet
a cîte 1-5 kg 7500 lei

Lotul 38



38.
15800000-

6
Pește congelat (hec) kg 400

ambalat în cutii de
carton, fiecare

pește de 300-500gr 30 000 lei

Lotul 39

39.
15800000-

6
Piper negru kg 2

Ambalat în pachete
20gr sau 100gr

500 lei

Lotul 40

40.
15800000-

6

Pulpe de pui,
refrigerate
dezosate

kg 1000

Carne refrigerată, 
proaspătă, 
ambalată în 
peliculă vacum

32 000 lei

Lotul 41

41.
15800000-
6

Roșii proaspete kg 150 Proaspete 
3000 lei

Lotul 42

42.
15800000-

6
Castraveți proaspeți kg 100

Proaspeți, fără pete
galbene

3000 lei

Lotul 43

43.
15800000-

6
Sare iodată kg 150

ambalate în
pachete de 1kg

1500 lei

Lotul 44

44.
15800000-

6
Sfeclă roșie kg 300 curată, fără maluri 4000 lei

Lotul 45

45.
15800000-

6
Smântînă, 15% kg 100

calitate superioară,
ambalată în

pachete 500 gr ,
15%

         

        4500 lei   

Lotul 46

46.
15800000-

6

Suc de fructe
limpezit lit 300

suc de fructe
limpezit , ambalat

în borcane 3 lit

5100 lei

Lotul 47

47.
15800000-

6
Suc de roșii (tomate) lit 100

suc  , ambalat în
borcane 3 lit sau

tetrapac carton de
1 lit

1700 lei

Lotul 48

48.
15800000-

6
Tăiței cu ou kg 50

ambalat în
polietilenă a cîte 3-

5kg, calitate
superioară

2000 lei

Lotul 49

49.
15800000-

6

Ulei dezodorizat 
rafinat lit 250

Ambalat în butelii
de plastic a cîte 5lit

sau 1lit

9000 lei



Lotul 50

50.
15800000-

6
Unt  (72% grăsime) kg 200

Pachete de 200gr ,
72,5%, fără grăsimi

vegetale

30 000 lei

Lotul 51

51.
15800000-

6
Varză proaspătă kg 800

calitativă, fără
viermi, proaspătă

9800 lei

Lotul 52

52.
15800000-

6

Verdeață uscată
mărar buc 100

Ambalate în
pachete de 10gr

500 lei

Lotul 53

53.
15800000-

6

Verdeață uscată
pătrunjel buc 100

Ambalate în
pachete de 10gr

500 lei

Lotul 54

54.
15800000-

6
Zahăr kg 800

Ambalat în saci a
cîte 50kg, 1kg

20 000 lei 

Lotul 55

55.
15800000-

6
Biscuiți cu ovăz sau

semințe kg 100
Ambalate în cutii

a cîte 4-5 kg
4500 lei 

Lotul 56

56.
15800000-

6
Ardei dulci kg 100 Proaspeți copți 

2000 lei

Lotul 57

57.
15800000-

6
Vinete kg 100

Proaspete , fără
pete

2000 lei

Lotul 58

58
15800000-

6
Pîine kg 5000

Din făină de grîu
calitate

superioară,
feliată, ambalată,

etichetată

       75 000 lei

Lotul 59

59
15800000-

6
Chiflă kg 250

Calitate
superioară, din

aluat de cozonac,
greutatea 100gr

3300 lei

Lotul 60

60
15800000-

6
Chiflă foietaj cu

cașcaval kg 250
Calitate

superioară,
greutatea 100 gr

19 000 lei

Lotul 61

61 15800000- Chiflă cu magiun kg 250 Calitate



6

superioară,
magiun

asortiment,
greutatea de

0,080 kg

11 000 lei 

Lotul 62

62
15800000-

6
Cornuleț cu magiun kg 250

Calitate
superioară,

magiun
asortiment,
greutatea de

0,080 kg

13 000 lei

Lotul 63

63
15840000-

8
Bomboane de

ciocolată kg 18

Bomboane pe
bază de praline cu

adaos de lapte
praf, arahide ,

cacao praf
2800 lei

Lotul 64

64
15840000-

8

Bomboane de
ciocolată neglasată

(Baton)
kg 35

Bomboană
neglasată cu

adaos de arahide ,
foi de vafe, lapte
degresat,cacao

4200 lei

Lotul 65

65
15840000-

8

Bomboane de
ciocolată (Lapte de

pasăre)
kg 35

Bomboane din
cremă extrafină
din albuș bătut,

grazurat cu
ciocolată 

6600 lei

Valoarea estimativă totală: 691 900 , 00 lei

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora._Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur   lot;  
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se aplică
                                                                                                               

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  __01.09.2023 – 31.12.2023

13. Termenul de valabilitate a contractului:_pînă la data de  31.12.2023



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____Nu se aplică____

                                                                                                 (indicați da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (după caz):  __Nu se aplică

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime)
al  (ale)  cerințelor  eventual  impuse;  se  menționează  informațiile  solicitate  (DUAE,
documentație): 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta financiară Formularul F3.1, Semnat și 
ștampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3. Certificate de conformitate și calitate
ale produsului

Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic în format pdf
sau confirmat prin semnătură 
electronică

Obligatoriu

4. Autorizația sanitar-veterinară de 
funcționare a depozitelor, 
mijloacelor de transport și 
încăperilor de păstrare a produselor 
de origine animală și non-animală

Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic în format pdf
sau confirmat prin semnătură 
electronică

Obligatoriu

5. Informații generale despre ofertant Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic în format pdf
sau confirmat prin semnătură 
electronică

Obligatoriu

6. Certificat de cont deschis in banca Semnat și ștampilat de către 
operatorul economic în format pdf
sau confirmat prin semnătură 
electronică

Obligatoriu

7. Specificatie de pret Formularul F4.1, Semnat și 
ștampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

8. Specificatie tehnica Formularul F4.2, Semnat și 
ștampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu



17. Garanția pentru ofertă, după caz__Nu se solicită___, cuantumul__.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_ Nu se solicită _ _, cuantumul__.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz __ Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ se aplică

21.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): __ Nu se aplică

22.Ofertele se prezintă în valuta__Lei MD___

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut, pe loturi;

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și
ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplică

25.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP

- pe: [data]__ Informația o găsiți în SIA RSAP

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27.Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile __

28.Locul deschiderii ofertelor: _______ SIA RSAP ___
                                                               (SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții  sau  reprezentanții  acestora  au  dreptul  să  participe  la  deschiderea  ofertelor,  cu
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: __Limba 
română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: __ nu se aplică _

32.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): _   nu se aplică   _

34. În  cazul  achizițiilor  periodice,  calendarul  estimat  pentru publicarea  anunțurilor  viitoare:
nu se aplică   __  

35.Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: Conform informației din SIA RSAP



36.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: : Conform informației din SIA 
RSAP

37.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
Facturarea electronică Se acceptă
Plățile electronice Se acceptă

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): _ nu se aplică _(se specifică da sau nu)

39.Alte informații relevante: ___ Nu sunt_______

Conducătorul grupului de lucru:  _Talpă Veronica _  .


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-08-02T13:55:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




